РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

_______-я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

______________         № ______

О внесении изменений в решение 38-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва

от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении

Положения о бюджетном процессе

в муниципальном образовании городской

округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению 38-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании городской округ Симферополь Республики Крым» следующие

изменения:

1.1. Дополнить статьей 38.1 следующего содержания:

«Статья 38.1. Порядок использования остатков средств бюджета

городского округа Симферополь, сложившихся на начало текущего

финансового года

Остатки средств бюджета городского округа Симферополь на начало

текущего финансового года в объеме, не превышающем разницы между

остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием

бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году

бюджета городского округа Симферополь, и суммой увеличения

бюджетных ассигнований, предусмотренных частью третьей статьи 96

Бюджетного кодекса РФ, направляются в текущем финансовом году

при внесении изменений в решение о бюджете городского округа

Симферополь на реализацию мероприятий по решению отдельных

вопросов социально-экономического развития и муниципального

управления в городском округе Симферополь.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном

порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01.01.2025.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С.,

постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета   В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского

совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета            Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета

по бюджетно-финансовым вопросам,

муниципальной собственности и

экономической политике И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым А.Н. Федорков

Начальник управления правового, кадрового

и финансового обеспечения аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым                Г.В. Белоус

Глава администрации

города Симферополя М.С. Афанасьев

Начальник МКУ Департамент

финансов Администрации

города Симферополя

Республики Крым              В.Е. Надолинская

Докладчик по данному вопросу: Начальник МКУ Департамент финансов

Администрации города Симферополя Республики Крым Надолинская В.Е.

Проект внесен главой администрации города Симферополя

Афанасьевым М.С.

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании городской округ Симферополь Республики Крым»:

1. Департамент финансов администрации города Симферополя;

2. Управление делопроизводства и работы с обращениями граждан

администрации города Симферополя;

3. Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым.

Начальник МКУ Департамент

финансов Администрации

города Симферополя

Республики Крым                       В.Е. Надолинская

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

пункты, статьи Действующая редакция Предлагаемая редакция

Статья 38.1

приложения

к решению

Статья 38.1. Порядок использования остатков средств бюджета

городского округа Симферополь, сложившихся на начало текущего

финансового года

Остатки средств бюджета городского округа Симферополь

на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем

разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным

использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения

в отчетном финансовом году бюджета городского округа

Симферополь, и суммой увеличения бюджетных ассигнований,

предусмотренных частью третьей статьи 96 Бюджетного кодекса

РФ, направляются в текущем финансовом году при внесении

изменений в решение о бюджете городского округа Симферополь

на реализацию мероприятий по решению отдельных  вопросов

социально-экономического развития и муниципального управления

в городском округе Симферополь.

Начальник МКУ Департамент финансов

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                                                                                           В.Е. Надолинская

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном

образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Настоящий проект решения подготовлен в соответствии

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым

от  21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым, учитывая письмо Министерства

финансов Российской Федерации от 22.03.2023 № 02-11-10/24795

(прилагается).

Проектом предлагается дополнить Положение о бюджетном процессе

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики

Крым статьей 38.1 о порядке использования остатков средств бюджета

городского округа Симферополь, сложившихся на начало текущего

финансового года, в целях урегулирования вопроса в части исполнения за

счет средств остатка бюджета городского округа Симферополь на начало

текущего финансового года новых обязательств муниципального

образования, возникающих в текущем финансовом году.

Согласно положениям пунктов 1 и 2 статьи 86 Бюджетного кодекса

Российской Федерации расходные обязательства муниципального

образования, возникающие в результате принятия муниципальных

правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые

в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного

самоуправления, а также заключения муниципальным образованием

(от имени муниципального образования) договоров (соглашений)

по данным вопросам, заключения от имени муниципального образования

договоров (соглашений) муниципальными казенными учреждениями,

исполняются за счет собственных доходов и источников финансирования

дефицита соответствующего местного бюджета.

Положениями части третьей статьи 96 Бюджетного кодекса

Российской Федерации определены базовые и особые направления,

по которым могут быть использованы остатки средств местного бюджета

на начало текущего финансового года, в частности:

в отношении муниципальных образований с высоким или средним

уровнем долговой устойчивости в объеме, не превышающем разницы

между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием

бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году

бюджета муниципального образования, и суммой увеличения бюджетных

ассигнований, предусмотренных абзацем вторым части третьей статьи 96

Бюджетного кодекса Российской Федерации, - используются в порядке,

установленном муниципальным правовым актом представительного органа

муниципального образования, регулирующим бюджетные

правоотношения.

Учитывая положения статьи 86 и абзаца третьего части третьей

статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальные

образования с высоким или средним уровнем долговой устойчивости могут

направить остатки средств местного бюджета на начало текущего

финансового года на исполнение принимаемых новых расходных

обязательств в порядке, установленном муниципальным правовым актом

представительного органа муниципального образования, регулирующим

бюджетные правоотношения, в объеме, не превышающем объем средств,

оставшихся после использования остатка средств на начало текущего

финансового года, в соответствии с абзацем вторым части третьей статьи 96

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с вышеизложенным, принятие указанного проекта

обеспечит соблюдение норм бюджетного законодательства Российской

Федерации при осуществлении бюджетного процесса в муниципальном

образовании городской округ Симферополь Республики Крым в части

исполнения за счет средств остатка бюджета городского округа

Симферополь на начало текущего финансового года новых обязательств

муниципального образования, возникших в текущем финансовом году.

Начальник МКУ Департамент

финансов Администрации

города Симферополя

Республики Крым                                       В.Е. Надолинская